
 

 

はじめに 
 

本書は、日本国内の日本語教育機関のうち、外国人に対してビザが発行される機関を

収録したものです。 
全国の大学、短期大学の留学生日本語別科と、官報で法務大臣より告示された日本語

教育機関及び専門学校の専ら日本語教育を行う課程、大学入学のための準備教育課程

として文部科学省の指定を受けた機関にアンケートを実施し、その回答をもとに編集しま

した。 ご協力いただいた機関の皆様がたに、厚く御礼申し上げます。 
本書は、B5 版で１校あたり１ページという情報量の多さもさることながら、SNS や日本語

以外の基礎科目や英語の授業についても情報を記載するなど、類書に例を見ない内容と

なっております。 

  
なお、今回、詳細なデータが得られなかった学校は末尾に一覧にして学校名と住所の

みを掲載しました。 
調査が不十分で掲載しきれなかった学校につきましては、インターネット上で随時追加

いたします。また、インターネット上では、掲載した学校の情報も新たなデータが寄せられ

るたびに更新してまいります。 
今後ともご指導、ご愛読ご閲覧いただけますよう、よろしくお願い申し上げます。 

 
＊ 最新の学校情報につきましては、弊社運営の下記 URL にてご確認ください。 

http://j-test.jp/souran/ 

 
2019 年 12 月 

編集者を代表して 

  

i




